penas - as mesmas da letra anterior;

        c) incitar à prática de qualquer crime: pena de um têrço da do crime provocado, contanto que não
exceda de um ano de detenção para o autor do escrito e de multa de Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros)
a Cr$ 12.000,00 (doze mil cruzeiros) para qualquer dos responsáveis subsidiários;

               d) publicar segredos de Estado, notícias ou informações relativas à sua fôrça, preparação e
defesa militar, ou sôbre assuntos cuja divulgação fôr prejudicial a defesa nacional, desde que exista

[...]

para o autor do artigo e a multa de Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros) a Cr$20.000,00 (vinte mil
cruzeiros), para qualquer dos responsáveis subsidiários.

        e) ofender a moral pública e os bons costumes: pena de três a seis meses de detenção para o
autor do escrito e multa de Cr$ 8.000,00 (oito mil cruzeiros) a Cr$ 12.000,00 (doze mil cruzeiros) para
qualquer dos responsáveis subsidiários;

        f) caluniar alguém, imputando-lhe falsamente fato definido como crime: pena de seis meses a um
ano de detenção para o autor do escrito e multa de Cr$ 4.000,00 (quatro mil cruzeiros) a Cr$ 8.000,00